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Informațiile din prezentul document nu au fost 

verificate în mod independent și nu se face nicio 

declarație sau garanție, explicită sau implicită, cu 

privire la acestea, iar corectitudinea, acuratețea, 

exhaustivitatea sau exactitatea acestor informații 

sau a opiniilor din acest document nu pot sta la 

baza niciunei decizii. 

Banca Transilvania avertizează cititorii că nici o 

declarație anticipativă care poate apărea în 

prezentul document nu reprezintă o garanție a 

performanțelor viitoare și că rezultatele 

reale ar putea diferi substanțial de cele din 

declarațiile anticipative. Declarațiile anticipative 

se referă doar la data la care sunt făcute, iar 

Banca Transilvania nu își asumă nicio obligație 

de a actualiza public niciuna dintre acestea în 

lumina unor informații noi sau a unor evenimente 

viitoare. Nici Banca Transilvania și niciunul dintre 

afiliații, consilierii sau reprezentanții săi nu își 

asumă nicio răspundere pentru orice pierdere, 

indiferent de modul în care aceasta rezultă din 

utilizarea acestui document sau a conținutului 

său sau din orice altă cauză în legătură cu acest 

document.

Prezentul document nu constituie o ofertă 

publică în conformitate cu legislația în vigoare 

sau o ofertă de vânzare sau o solicitare a unei 

oferte de cumpărare a oricăror valori mobiliare 

sau instrumente financiare sau o consiliere sau 

recomandare cu privire la astfel de valori 

mobiliare sau alte instrumente financiare.
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TOTAL ACTIVE

CREDITE NETE

2020 2021 2022 2023 2024

+18,2% +21,0% +7,1% +20,8% +13,9%

+4,6% +29,4% +21,5% +12,8% +13,8%

TOTAL DEPOZITE +18,8% +16,3% +13,4% +15,4% +12,2%

CREDITE/DEPOZITE (BRUT) 49,3% 54,4% 57,9% 56,5% 57,2%

VENITURI NETE DIN DOBÂNZI -3,9% +6,2% +33,5% +18,1% +28,1%

VENIT NET DIN SPEZE ȘI COMISIOANE -8,2% +22,8% +23,8% +10,8% +14,7%

COSTUL RISCULUI 184 bps 65 bps 47 bps 35 bps 49 bps

PROFIT NET -26% +49% +22% +14% +42%

RENTABILITATEA CAPITALURILOR 13,67% 18,04% 25,25% 24,41% 27,02%

RATA ADECVARE A CAPITALULUI 22,24% 24,48% 21,61% 21,97% 23,54%

BT INDIVIDUAL
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BT 2024 PREZENTARE GENERALĂ
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RAPORTURI RELATIV MAI SCĂZUTE ÎNTRE 
DATORIE ȘI PIB

• România este a 2-a cea mai mare economie 

din ECE cu o populație de peste 19 milioane de 

locuitori în 2024

• Una dintre țările UE cu cea mai rapidă creștere 

cu o creștere istorică puternică a PIB-ului real 

de 3,6% pe an (CAGR 2015-2023)

• Nivel relativ scăzut al datoriei publice/PIB față 

de alte țări din ECE și UE

• Inflația (IAPC) rămâne stabilă la 5,5% în 

decembrie 2024.
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ECONOMIA ROMÂNEASCĂ
FACTORI ENDOGENI ȘI EXOGENI DE SUSȚINERE 
A PERFORMANȚELOR DEOSEBITE % Creștere PIB real, medie 2015-2023
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6

INDICATORI SECTORUL BANCAR

20
Cota de piață BT

%

13
Peer 1

%

11
Peer 2

%

10
Peer 3

%

9
Peer 4

%

36
Altii

%

SECTORUL BANCAR ROMÂNESC 
COTE DE PIAȚĂ DUPĂ TOTAL ACTIVE*

CIFRE CHEIE PRIVIND 
SECTORUL BANCAR

2,46%

EVOLUȚIA 
CALITĂȚII 
ACTIVELOR

Rata creditelor 
neperformante, dec. 
2024

248,8 %

REZILIENȚĂ 
CRESCUTĂ

Acoperire a 
necesarului de 
lichiditate, sept. 2024

✓

18,38 %

PROFITABILITATE 
SOLIDĂ 
A SECTORULUI

Rata medie a 
capitalurilor proprii 
mediu per sector, 
dec. 2024

$
23,66%

NIVELURI DE 
PROVIZIONARE 
PRUDENTĂ

Solvabilitatea (CAR), 
dec. 2024

($)

66,8%

BUFFER 
CONFORTABIL

Rata de acoperire a 
creditelor 
neperformante, sept. 
2024

49,9 %

EFICIENȚĂ 
OPERAȚIONALĂ 
SUPERIOARĂ

Raport cost-venit,
Sept. 24

Rezultate financiare 2024 | 4 martie 2025 

Surse: BNR, BMI, Fitch, Raportul de stabilitate financiară al BNR*Notă: Conform celor mai recente date disponibile, iun. 2024

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital



(5.0)

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

Fe
b

-2
1

A
p

r-
21

Ju
n-

21
A

ug
-2

1
O

ct
-2

1
D

ec
-2

1
Fe

b
-2

2
A

p
r-

22
Ju

n-
22

A
ug

-2
2

O
ct

-2
2

D
ec

-2
2

Fe
b

-2
3

A
p

r-
23

Ju
n-

23
A

ug
-2

3
O

ct
-2

3
D

ec
-2

3
Fe

b
-2

4
A

p
r-

24
Ju

n-
24

A
ug

-2
4

O
ct

-2
4

D
ec

-2
4

(2.0)

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

Fe
b

-2
1

A
p

r-
21

Ju
n-

21
A

ug
-2

1
O

ct
-2

1
D

ec
-2

1
Fe

b
-2

2
A

p
r-

22
Ju

n-
22

A
ug

-2
2

O
ct

-2
2

D
ec

-2
2

Fe
b

-2
3

A
p

r-
23

Ju
n-

23
A

ug
-2

3
O

ct
-2

3
D

ec
-2

3
Fe

b
-2

4
A

p
r-

24
Ju

n-
24

A
ug

-2
4

O
ct

-2
4

D
ec

-2
4

DEPOZITE CU MULT PESTE 
MEDIA UE
Depozite PJ (%, an/an)

CALITATEA ACTIVELOR RĂMÂNE 
SOLIDĂ

7

DINAMICA SECTORULUI BANCAR
CREȘTEREA CREDITĂRII MAI MARE 
DECÂT MEDIA UE
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Credite PJ (%, an/an)

Creșterea creditării persoanelor juridice este semnificativ mai mare în 
România în comparație cu UE, care se situează la 1,5 % an/an

7,2

1,5

Credite PF (%, an/an)
Creditarea persoanelor fizice se dezvoltă într-un ritm mai rapid în România 
comparativ cu media UE (1,1% an/an) 

9,3

1,1

ROUE

Rata de creștere a depozitelor PJ și-a încetinit ritmul la 5,95% an/an

5,95

Depozite PF (%, an/an)
Depozitele persoanelor fizice au înregistrat o rată de creștere de 12,45 % 
an/an în decembrie 2024
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12,5

3,20

Rata creditelor neperformante (%)

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

S
ep

-1
0

S
ep

-1
1

S
ep

-1
2

S
ep

-1
3

S
ep

-1
4

S
ep

-1
5

S
ep

-1
6

S
ep

-1
7

S
ep

-1
8

S
ep

-1
9

S
ep

-2
0

S
ep

-2
1

S
ep

-2
2

S
ep

-2
3

S
ep

-2
4

HUCZ ROPL

2,46

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

S
ep

-1
9

D
ec

-1
9

M
ar

-2
0

Ju
n-

20
S

ep
-2

0
D

ec
-2

0
M

ar
-2

1
Ju

n-
21

S
ep

-2
1

D
ec

-2
1

M
ar

-2
2

Ju
n-

22
S

ep
-2

2
D

ec
-2

2
M

ar
-2

3
Ju

n-
23

S
ep

-2
3

D
ec

-2
3

M
ar

-2
4

Ju
n-

2
4

S
ep

-2
4

Rata creditelor neperformante (NPL) rămâne scăzută în 
România, la 2,46% în decembrie 2024

Capital de rang 1 (%)
Rata de adecvare a capitalului (Rang 1) rămâne mai mare (22,02%) decât 
media UE (17,15%)

ROUE

22,02

17,15

ROUE
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Surse: BNR, BCE, Bloomberg
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Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate
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Financiar BT AnexăDigital

PERFORMANȚA BT

9

INDIVIDUAL

PROFITABILITATE 2024

CONSOLIDAT

∆ 2024

Venituri nete din dobânzi RON | MIL. 5.532,2 28,1% 6.907,8
Venituri nete din speze şi comisioane RON | MIL. 1.268,3 14,7% 1.487,8
Cheltuieli operaționale RON | MIL. (3.731,7) 27,1% (4.863,3)
Profit operațional înainte de provizioane RON | MIL. 4.492,2 28,3% 5.204,5
Profit net RON | MIL. 3.531,7 41,8% 4.732,0
Rezultat pe acțiune RON
Costul riscului, net (%) 0,49% 0,14 pp 0,65%
Marja netă a dobânzii (%) 3,43% 0,26 pp 3,91%
Rata capitalurilor proprii (%) 27,02% 2,60 pp 30,19%
Raport cost-venit (%) 45,38% -0,23 pp 48,31%

SUMAR BILANȚ DEC. 2024 ∆ DEC. 2024

2023 2023 ∆

4.319,2 5.256,7 31,4%
1.106,0 1.267,6 17,4%

(2.935,5) (3.505,9) 38,7%
3.501,7 4.219,1 23,4%
2.490,6 2.984,2 58,6%

0,35% 0,51% 0,14 pp
3,17% 4,73% -0,82 pp

24,41% 25,54% 4,65 pp
45,60% 45,38% 2,92 pp

DEC. 2023 DEC. 2023 ∆

Total active RON | MIL. 184.264 161.785 13,9% 207.031 169.169 22,4%
Credite brute RON | MIL. 86.182 75.921 13,5% 101.972 80.421 26,8%

Resurse atrase de la clientelă RON | MIL. 150.785 134.443 12,2% 167.828 138.053 21,6%
Raport credite brute/depozite 57,16% 56,47% 0,68 pp 60,76% 58,25% 2,51 pp
Rata NPL (ABE) 2,07% 1,98% 0,09 pp

CAPITAL DEC. 2024 DEC. 2023 DEC. 2024 DEC. 2023
Capital de rang 1 20,68% 18,32% 17,69% 18,29%
Capitaluri totale 23,54% 21,97% 21,55%

3,15614,9741 57,6%

20,08%
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Venituri 
nete din 
dobânzi

MARJA NETĂ A DOBÂNZII

Venituri nete din dobânzi Venituri nete din speze și comisioane

Alte venituriVenituri nete din tranzacționare

Câștig / Pierdere net(ă) aferent(ă) activelor financiare evaluate prin 
alte elemente ale rezultatului global și prin profit sau pierdere

Câștig / 
Pierdere 

net(ă) 
aferent(ă) 

activelor fin.

Venituri nete 
din 

tranzacționare

AF 2024

AF 2023

Venituri nete 
din speze și 
comisioane

2020 2021 2022 2023 2024

2,83%

0,00%

1,50%

2,60%

0,00%
1,75%

2,97%

2,50%

6,75%

3,17%

4,50%

7,00%

3,43%

3,40%

6,50%

RON | MIL.

Marja netă a dobânzii Dobânda pol. Mon. BNR Rata ref. BCE

4,319

5,532

1,106

1,268

540

707

28,1% 14,7% 31,1% 29,6%

345
447

67,3%

3,3%

5,4%

8,6%

15,4%

EVOLUȚIE VENITURI
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**AF 2024 COST/VENIT fără impozit pe cifra de afaceri

Total active/ Nr. de angajați activi | RON MIL.

Nr. angajați activi

Salarii si 
asimilate

Cheltuieli cu 
amortizarea

Alte cheltuieli 
operaționale*

1,614

1,945

404 419

917

269

1.367

16,6%

3,8% 49,0%

2020 2021 2022 2023 2024

45,3%
48,1%

49,7%

45,6% 45,4%

42,1%**

8,359 8,651 9,109 9,547 9,744

2020 2021 2022 2023 2024

2,1%

12.4
14.5 14.7

16.9
18.9

20,5%

RON | MIL.
TENDINȚE ÎN OPEX

11Rezultate financiare 2024 | 4 martie 2025 

AF 2024

AF 2023

*Fără impozitul pe cifra de afaceri (269 milioane RON), Alte cheltuieli de exploatare ar fi crescut cu 
19,6%.

Impozit pe cifra de afaceri
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RAPORT COST/VENIT



CREDITE PERSOANE FIZICE 

Dec. 2024 Dec. 2023

MLD. RON

Consum

Imobiliare

Altele 

Dec. 2024

MLD. RON

Consum

Imobiliare

Altele 

CREDITE PERSOANE JURIDICE

*IMM-uri identificate în conformitate cu normele interne de clasificare actualizate în 2024

Dec. 2024 Dec. 2023

MLD. RON

Large 
corporate

Mid Corporate
și IMM*

Dec. 2024

MLD. RON

Large 
corporate

Mid Corporate 
și IMM*

RON

Valută

RON

Valută

92%

8%
19,3

14,6

0,05

33,931,4 18,7

12,7

0,04

7,9%

49%

51%

17,5%

44,5

20,0

24,5
52,3

22,9

29,4
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CREȘTERE SUSȚINUTĂ A PORTOFOLIULUI
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DEPOZITE PERSOANE FIZICE

Dec. 2023

MLD. RON

Depozite

Conturi 
curente

Dec. 2024

MLD. RON

Dec. 2023

MLD. RON

Dec. 2024

MLD. RON

Depozite

Conturi 
curente

Dec. 2024

RON

Valută

Dec. 2024

RON

Valută

DEPOZITE PERSOANE JURIDICE

61%

39%
86,3 98,0

46,5

39,8

13,6%

54,3

43,7

48,1
79%

21%
52,8

9,6%

CREȘTEREA BAZEI  DE DEPONENȚI
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*IMM-uri identificate în conformitate cu normele interne de clasificare actualizate în 2024
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Mid Corporate 
și IMM*

39,0

Large corporate
9,2

Large 
corporate

9,3

Mid Corporate 
și IMM*

43,4
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DEPOZITE PERSOANE FIZICE, MLD. RON

CLIENȚI ACTIVI, MIL. NR. DE CARDURI, MIL.

7,7%

7,9%

24.0 26.9 28.9 31.4 33.9

2020 2021 2022 2023

5,5

2024

13,6%

60.3
68.4

77.9
86.3

98.0

2020 2021 2022 2023

6,7

2024

4.4 4.7
5.3

6.0
7.0

2020 2021 2022 2023 2024

3.0
3.2

3.5
3.8

4.1

2020 2021 2022 2023 2024

12,3%

* *
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CREDITE PERSOANE FIZICE, MLD. RON

RETAIL BANKING: ~8,8 MLD. RON ÎN PRODUCȚIE NOUĂ

Credite PF OTP Depozite PF OTP

*BT Creștere doar în 2024

*Rata de creștere nu include creditele OTP *Rata de creștere nu include depozitele OTP

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital



7.0

14.9

21.0
24.5

29.4

• Concentrarea pe capitalizarea cross-sell cu

principalele relații de creditare, gestionând în

același timp un portofoliu de credite aproape

dublu față de acum 3 ani

• Maximizarea randamentului capitalului alocat

prin instrumente de optimizare a capitalului

• 3,5 MLD. RON - suma totală finanțată prin
programe guvernamentale în 2024 (+5,7% vs.
2023)

• Focus pe programe precum IMM Invest și
„Fermierul"; de asemenea, BT a participat la
programul de granturi MEDAT* în valoare totală de
336 MIL. RON. BT a acoperit 59%.

2020 2021 2022 2023

2,5

2024

20,0% 14,5%

12.5 14.0
17.6

20.0
22.9

2020 2021 2022 2023

3,2

2024

*MEDAT - Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

* *
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Credite Large Corporate OTP

CREDITE MID CORPORATE ȘI IMM, MLD. RONCREDITE LARGE CORPORATE, MLD. RON

CORPORATE BANKING: ~26,6 MLD. RON ÎN PRODUCȚIE NOUĂ

*Rata de creștere nu include creditele OTP

Credite Mid Corpoate și IMM OTP

*Rata de creștere nu include creditele OTP

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital
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8.00

20,08%

3.83

5.50

2.75

8.0%

11.83%

17.33%

20.08%

Solvabilitate 
(CAR) min. TSCR* OCR** CAR BNR CAR BNR

*Cerința totală de capital (TSCR) include Solvabilitatea (CAR) min. și cerințele suplimentare 
reglementate de BNR
**Cerința globală de capital (OCR) include TCSR și amortizoarele de capital

12,15% Min
CET1

CET117,69%
52,0
CET 1
Instrumente 
de capital

%

9,0
Deduceri și 
ajustări la CET1

%

Banca Transilvania are poziții de capital puternice, mult peste 

cele impuse de cerințele de capital și de reglementările în vigoare.

11,9
Rang 2 
Capital

%

27,1
Rezultat reportat 
și rezerve

%

21,0% 23,6% 20,8% 21,6% 20,1%

RAPORT TIER1 ȘI CAR GRUP ***

CAR

RWA ȘI DENSITATE RWA GRUP

***Rata de adecvare a capitalului BT, încorporând în fondurile proprii profitul net intermediar pentru S1 2024

54%
40% 43% 41% 42%

Densitate RWA

68%

14%
19%

2020

73%

18%
9%

2021

77%

17%
6%

2022

79%

18%
3%

2023

77%

19%
4%

2024

57,5
52,5

60,6
69,4

87,9

RWA CR RWA CP RWA MR RWA CVA

18,4%

12,7%
87,3%
2020

20,7%

12,3%
87,7%
2021

18,4%

11,6%
88,4%
2022

18,3%

15,1%

84,9%

2023

17,7%

11,9%

88,1%

2024

12,1 12,4 12,6

15,0

17,7

Rata fondurilor proprii de nivel 1 Fonduri proprii de nivel 1

INDICATORI DE CAPITAL (INCLUSIV 
PROFIT INTERIMAR PENTRU S1 2024), %

EVOLUȚIE ÎNCREZĂTOARE A RATELOR DE CAPITAL ALE GRUPULUI
STRUCTURA FONDURILOR 
PROPRII LA DECEMBRIE 2024, %
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56,4
CET 1
Instrumente 
de capital

%

8.00

23,54%

3.68

5.50

6.36

8.0%

11.68%

17.18%

23.54%

67%

14%
19%

2020

74%

17%
9%

2021

77%

16%
6%

2022

79%

17%
4%

2023

77%

18%
5%

2024

52,2
47,7

54,1
62,0

69,2

*Cerința totală de capital (TSCR) include Solvabilitatea (CAR) min. și cerințele suplimentare 
reglementate de BNR
**Cerința globală de capital (OCR) include TCSR și amortizoarele de capital

12,07% Min
CET1

CET120,68%

11,6
Deduceri și 
ajustări 
la CET1

%

19,3%

13,2%

86,8%

2020

21,3%

12,9%

87,1%

2021

18,9%

12,4%

87,6%

2022

18,3%

16,6%

83,4%

2023

20,7%

12,1%

87,9%

2024

11,6 11,7 11,7
13,6

16,3

22,2% 24,5% 21,6% 22,0% 23,5% 50%

38% 40% 38% 38%

MLD. RON
16,3

INDICATORI DE CAPITAL (INCLUSIV 
PROFIT INTERIMAR PENTRU S1 2024), %

CREȘTEREA SOLVABILITĂȚII ȘI DENSITATEA RISCURILOR 
STRUCTURA FONDURILOR 
PROPRII LA DECEMBRIE 2024, %

Banca Transilvania are poziții de capital puternice, mult peste 

cele impuse de cerințele de capital și de reglementările în vigoare.

Rezultat reportat 
și rezerve

19,9 %

12,1
Rang 2 
Capital

%

RAPORT TIER1 ȘI CAR GRUP*** RWA ȘI DENSITATE RWA GRUP

***Rata de adecvare a capitalului BT, încorporând în fondurile proprii profitul net intermediar pentru S1 2024
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Solvabilitate 
(CAR) min. TSCR* OCR** CAR BNR CAR BNR

CAR Densitate RWA RWA CR RWA CP RWA MR RWA CVARata fondurilor proprii de nivel 1 Fonduri proprii de nivel 1



262

149

CAR
2023

Profit 
H1’24

OCI

-228

RWA Altele CAR
2024

21,97%

23,54%

-26

B
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Capacitatea de a genera capital rămâne un pilon-cheie 

al rezilienței financiare, asigurând capacitatea băncii de 

a face față incertitudinilor pieței și de a profita în 

același timp de noile oportunități de creștere.

FACTORI CARE CONTRIBUIE LA EVOLUȚIA 
RATEI DE ADECVARE A CAPITALULUI, BPS

1,8 miliarde RON, consolidând baza de capital și 

susținând extinderea activității.

ÎNCORPORARE PROFITURI INTERIMARE S1

Creștere active ponderate la risc (RWA): 

Determinată în principal de dezvoltarea organică a 

creditării, reflectând angajamentul strategic al băncii 

de a sprijini clienții și dezvoltarea economică.

CREȘTERE EXPUNERE TOTALA LA RISCURI 

Măsuri de optimizare a capitalului: Include efecte de 

recuperare a capitalului, precum SRT și mecanismele 

de partajare a riscurilor, sporind eficiența capitalului și 

menținând în același timp o gestionare prudentă a 

riscurilor.
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24.60% 24.60%

5.50% 5.50%

32.39%
30.10%

37.67%

30.10%

17.69%
22.98%

2.39%

3.17%

0.48%

0.42%11.83%

11.10%

505% 461%
267%

747%
506%

172% 209% 232% 262%

50%

2020

56%

2021

61%

2022

58%

2023

61%

2024

LCR

NSFR
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EVOLUȚIA INDICATORILOR DE LICHIDITATE STRATEGIA MREL - ACTUALIZĂRI

2020 2021 2022 2023 2024

2020 2021 2022 2023 2024

Raport credite/depozite brut

Cerință subordonată: 21,1% (net de CBR)

PE BAZĂ CONSOLIDATĂ: OBIECTIVE FINALE MREL

Cerință totală: 24,6% (net de CBR)

Cerința MREL
CET1CBR
Rang 2

MREL 
Capacitate
DEC. 2024

Cerință 
totală

DEC. 2024

MREL 
Capacitate
IUN. 2024

Cerință 
totală

IUN. 2024

Instrumente eligibile
Alte datorii sub.

757 PBS229 PBS
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Rata de acoperire S1

133
168

196 204 206

21

Costul riscului Grup Costul riscului Bancă

2020 2021 2022 2023 2024

1,90%

1,84%

0,67%

0,65%

0,76%

0,47%

0,51%

0,35%

0,65%

0,49%

CREDITE PE ETAPE, MLD. RON

3,46%
2,71% 2,44% 1,98% 2,07%

2020 2021 2022 2023 2024

79%

17%
4%

2021

82%

15%
3%

2022

83%

14%
3%

2023

84%

13%
3%

2024

55,9

67,5
75,9

86,2

76%

19%
4%

2021

81%

15%
3%

2022

82%

15%
3%

2023

83%

14%
3%

2024

60,1

72,5
80,4

102,0

2022 20232021 20242022 20232021 2024

NPE EBA ȘI RATA DE ACOPERIRE A NPE, % COSTUL RISCULUI, %

SUBSCRIERE PRUDENTĂ, CALITATE SOLIDĂ A ACTIVELOR

Rata NPE Rata de acoperire a NPE

CONSOLIDATBT INDIVIDUAL

POCIS1 S2 S3

ACOPERIREA ECL PE ETAPĂ, %

CONSOLIDATBT INDIVIDUAL

Rata de acoperire S2 Rata de acoperire S3
Rata de acoperire POCI

18%
21%

17% 16%

64% 66%
68% 69%

15%
16%

15%
16%2%

2% 2% 2%
2%

2%
2%

2%

64% 65% 64% 64%

14%
15%

15%

15%

23%
26%

22%
10%
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BT PE PIEȚELE INTERNAȚIONALE: STATUS EMTN
PERFORMANȚĂ OBLIGAȚIUNI TLV

XS2908597433, TLVRO30, MID YTC 

ROMANI 23/8 19-APR-2027 MID YLD

XS2616733981, TLVRO27, MID YTC

XS2724401588, TLVRO28, MID YTC 

BT, EMITENT DE OBLIGAȚIUNI OBIȘNUITE

Banca Transilvania devine o emisiune obișnuită pe 

piețele internaționale, cu volume solide tranzacționate și 

o bază dispersată de investitori

700 MIL. EUR, 6NC5, SNP, cupon de 5,125%, 64% din 

emisiune a fost subscrisă de investitori cu un mandat 

ESG

2023 EMTN - A DOUA EMISIUNE ÎN CADRUL SFF, A 3-A 
EMISIUNE

500 MIL. EUR obligațiuni SNP în decembrie 2023, 

5NC4, cupon de 7,250%, în conformitate cu Cadrul 

de finanțare durabilă (SFF)

2023 EMTN - PRIMA EMISIUNE ÎN CADRUL SFF, A 2-A 
EMISIUNE

Prima emisiune de obligațiuni a BT pe piețele 

financiare internaționale de 790 MIL. EUR în aprilie 

2023, 4NC3, cupon de 8,875%, SNP

2022 EMTN - EMISIUNE DE OBLIGAȚIUNI DE DEBUT
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ACTUALIZĂRI PRIVIND RATINGURILE DE CREDIT
MOODY’S

Valută

IDR pe termen lung BBB-

IDR pe termen scurt F3

Rating de viabilitate bbb-

Perspective privind ratingul pe termen lung ale 
băncii Negativ

Risc suveran

IDR pe termen lung în monedă 
străină BBB-

IDR pe termen lung în monedă locală BBB-

Plafon de țară BBB+ 

Ratinguri ale riscului de contrapartidă (CRR) pe 
termen lung și scurt (CRR) Baa1/P-2

Ratingurile depozitelor pe termen lung și scurt Baa2/P-2

Evaluarea de bază a creditului ba1

Evaluare de bază ajustată a creditului ba1

Evaluări risc contrapartidă (CR) Baa2(cr)/P-2(cr) 

Ratingurile de emitent pe termen lung și scurt Baa3/P-3

Scorul de impact al creditului ESG CIS-2

Scoruri ale profilurilor ESG ale emitentului E-3/S-3/G-2

Perspective privind ratingurile pe termen lung ale 
băncii Pozitiv

RATING FITCH

• Moody's Ratings confirmă ratingul Băncii 
Transilvania (atribuit pentru prima dată în 2023) și 
îmbunătățește perspectiva de la stabilă la pozitivă 
pentru ratingul depozitelor pe termen lung (Baa2) și 
ratingul emitentului (Baa3). 

• Banca Transilvania "ba1" Standalone Baseline Credit 
Assessment surprinde capitalul robust al băncii, 
profitabilitatea puternică și sustenabilă, finanțarea 
granulară bazată pe depozite și lichiditatea amplă.

• Perspectiva pozitivă a ratingului depozitelor pe 
termen lung și ratingul emitentului arată consolidarea 
protecției deponenților, susținută de volumele 
semnificative ale obligațiunilor emise recent.

• Fitch Ratings și-a îmbunătățit ratingul pe termen lung 
pentru BT la "BBB-" (Investment Grade) începând cu 
decembrie 2024, cu o perspectivă stabilă. 
Perspectiva a fost revizuită la negativă, în 
conformitate cu actualizarea ratingului suveran.

• Ratingurile BT reflectă franciza sa națională 
puternică și bine stabilită, rezervele de capital 
sănătoase susținute de o puternică generare internă 
de capital, profilul stabil de finanțare și calitatea 
rezonabilă a activelor, susținută de subscrieri 
conservatoare.

• Ratingul BBB- (Investment Grade) confirmă istoricul 
BT în ceea ce privește gestionarea prudentă a 
riscurilor și politica solidă de creditare, precum și 
eficiența sa operațională. 
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https://www.moodys.com/
https://www.fitchratings.com/research/banks/fitch-revises-banca-transilvania-outlook-to-negative-affirms-idr-at-bbb-20-12-2024
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ACTUALIZARI PRIVIND FINANȚAREA DURABILĂ

ACTUALIZĂRI PRIVIND COMUNITATEA

ACTUALIZĂRI PRIVIND RATINGURILE ESG

Context 
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financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
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SUSTENABILITATE ACTUALIZĂRI ÎN T4

• Cadrul inaugural de finanțare durabilă - BT 
poate emite instrumente etichetate ESG cu un 
beneficiu de mediu și/sau social pozitiv 

• Raportul de alocare și impact: publicat în 
septembrie 2024

• ESG: 64% din emisiune a fost subscrisă de 
investitori cu un mandat ESG

ANTREPRENORIATUL ESTE UN DOMENIU DE 
INTERES CARE ADUCE O CONTRIBUȚIE POZITIVĂ

• Programul Agro Intergeneration, o inițiativă a BT 
în colaborare cu Universitatea de Științe Agricole 
și Medicină Veterinară Cluj-Napoca, continuă să 
cultive viitori lideri agricoli.

• Stup, inițiat în urmă cu 2 ani și jumătate, a 
implicat peste 7.500 de antreprenori care au 
înființat peste 630 de noi întreprinderi care susțin 
economia.

• Nov. 2024: Sustainalytics Evaluarea riscului 
ESG pentru 2024 s-a îmbunătățit la 14,9 (risc 
ESG scăzut), de la un scor de 15,1 în 2023.

• Dec-24: 3,3/5 Scorul ESG (dec. 2023: 3,5/5) 
din partea FTSE Russell. BT a obținut un scor 
peste media din România și peste media din 
sector pe baza unei metodologii revizuite.

• Dec-24: 95/100 (BEST RATED), Gold Level 
Recognition de către  Romania Corporate 
Sustainability and Transparency Index pentru 
Raportul de Sustenabilitate 2023.

• Ian. 2025: 79/100 (A-) din partea Refinitiv, o 
companie LSE, BT fiind plasată pe locul 73 din 
1.138 de bănci evaluate la nivel mondial (top 
6%).

• Ian. 2025: scor VEKTOR maxim din partea 
ARIR, pentru al 6-lea an consecutiv.

PROGRESUL PE PARCURSUL ESG ESTE 
RECUNOSCUT DE AGENȚIILE DE RATING ȘI 
DE PARTICIPANȚII LA PIAȚĂ 

A DOUA EMISIUNE CONSECUTIVĂ DE OBLIGAȚIUNI 
SUSTENABILE - O PREMIERĂ ÎN ECE
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https://www.sustainalytics.com/esg-rating/banca-transilvania-sa/1015958290
https://research.ftserussell.com/researchportal
https://sustainabilityindex.ro/au-fost-anuntate-rezultatele-cst-index-2024-care-sunt-companiile-din-romania-cu-cel-mai-mare-rating-al-sustenabilitatii/
https://sustainabilityindex.ro/au-fost-anuntate-rezultatele-cst-index-2024-care-sunt-companiile-din-romania-cu-cel-mai-mare-rating-al-sustenabilitatii/
https://www.lseg.com/en/data-analytics/sustainable-finance/esg-scores?esg=Banca+Transilvania+SA
https://ir-romania.ro/en/arir-en/
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Onboarding

Wallet

Plăți NFC

Plăți și 
transferuri

Investiţii

Economii

Creditare

Asigurări 

Kiddo

Plăți cu

PUTERE DIGITALĂ: FACILITAREA ACCESULUI FINANCIAR
BT PAY: APLICAȚIA NELIMITATĂ

27%

NR. DE UTILIZATORI

54%

VOL. TRANSFERURI

36%

NR. PLĂȚI MOBIL

4,5MIL

CARDURI DIGITIZATE

145,000 de copii și-au început călătoria în 

educația financiară cu BT Pay 

Fonduri de investiții: generare complet digitală, 

stimulând crearea de bunăstare financiară pe 

termen lung. 46,000 de clienți au aderat și au 

început să investească direct din aplicație, în trei 

luni de la lansare.

2024 vs. 2023 2024 vs. 2023

2024 vs. 2023 Dec. 2024

BANKING ORIUNDE, ORICÂND

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital
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BT GO: BANKING ALL-IN-ONE PENTRU ANTREPRENORI

207MII

SĂ FACEM AFACERILE 
MAI FAVORABILE 
INCLUZIUNII PENTRU

UTILIZATORI
ÎNROLAȚI

NU DOAR BANKING PENTRU ANTREPRENORI

• Plăți și transferuri ușoare

• Schimb valutar la curs standard și negociat

• Deschidere și închidere depozite clasice și negociate

40MII

SIMPLIFICAREA 
CONTABILITĂȚII CU PESTE

E-FACTURA 
EMISE

15MII

CONSTRUIREA UNUI 
MEDIU PENTRU

COMPANII 
CONECTATE LA FGO

21,7
ACCELERAREA 
TRANZACȚIILOR
FINANCIARE

VALOARE PLĂȚI 

MLD
RON

CI UN ECOSISTEM DE AFACERI ADAPTABIL

• Vizualizare/Gestionare limite și blocare/ deblocare carduri

• Descărcare extras în bulk

• Integrarea FGO și RO e-Factura

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital
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OTP

• Achiziția OTP aduce în Grup aproape 9% la dec. 2024, 

în poziția activelor totale consolidate și aproape 11% din 

creditele brute consolidate ale Grupului BT

BANCA TRANSILVANIA

• 20,9% cota de piață

• 4,6 MIL. clienți activi din care peste 95% digitalizați

• 4,97 MLD. EUR capitalizare de piață (+28% față de AF 2023)

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital

BT ASSET MANAGEMENT 

• +34% AUM față de 2023

• depășirea pragului de 6 mld. RON în AUM

• lansarea opțiunii de investiții în BT Pay

• achiziționarea, în oct. 2024, a OTP Asset Management, care 

administrează 11 fonduri de investiții cu un total de active sub 

administrare de 600 MIL. RON

BT CAPITAL PARTNERS

• 26,7% cota de piață BVB

• lansarea BT Trade, o nouă facilitate cu cotații în timp real 

pentru piețele externe

BT DIRECT

• 20% creștere a activelor totale față de anul 2023

• extinderea și consolidarea prezenței în domeniul 

serviciilor medicale

BT LEASING

• Fuziunea cu OTP Leasing în dec. 2024 a avut drept 

rezultat 42.000 de clienți, peste 63.000 de contracte și 

active totale de peste 6,1 mld. lei

BT MIC

• ~10.000 clienți finanțați în 2024

• >30.000 de membri în comunitatea "Stup"

BT PENSII

• ~96.000 participanți la Pilonul III "Pensia Mea", +86% față de 

anul trecut - o premieră pe piață 1 din 3 investitori în pensii a 

ales BT Pensii

• al 4-lea administrator de pensii în funcție de nr. de participanți

• creștere active gestionate (AUM) cu 33% față de anul 2023

VICTORIABANK

• Una dintre primele bănci din Republica Moldova cu mai mult 

de 333 mii clienți

SALT BANK

• 380 de mii de clienți la 31 decembrie 2024

• Funcții noi adăugate la aplicație

GRUPUL FINANCIAR BT SUMAR
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GRUPUL FINANCIAR BT PREZENTARE GENERALĂ
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Profit net

3.531,7 MIL. RON

Total active

184.264 MIL. RON

Profit net

37,5 MIL. RON 

Total AUM

6.079 MIL. RON

Profit net

25,5 MIL. RON

Total active

879 MIL. RON

Profit net

52,1 MIL. RON 

Total active

1.149 MIL. RON

Profit net

193,0 MIL. RON 

Total active

6.170 MIL. RON

Profit net

72,3 MIL. RON 

Total active

1.218 MIL. RON

Profit net

-1,8 MIL. RON 

Total AUM

290 MIL. RON

Profit net

155,3 MIL. RON 

Total active
6,342 MIL. RON

Profit net

-152,5 MIL. RON 

Total active
1.260 MIL. RON

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital



• ~683 MIL. RON câștig din achiziție, 
+8 MIL. RON în urma validărilor ulterioare

• Recunoscut la data închiderii

• Neimpozabil

FUZIUNEA CU OTP BANK

• Data fuziunii: 28 feb. 2025

• Proiect de integrare: 31 de fluxuri de
integrare, >200 FTE lunar, >1,000 de colegi
implicați

• Rețea: 27/95 unități păstrate

• Personal: 600/1.700 de colegi se vor alătura
BT

• Sinergii de cost: 55% din baza de costuri
OTP prognozată pentru 2025

• Retenția clienților: ~95% din clienții PF activi,
~90% din clienții PJ activi

COSTURI DE INTEGRARE EST.

• 227 MIL. RON, inclusiv costurile tranzacției,
cheltuielile cu integrarea și cele administrative

• 70% deja suportate și înregistrate în 2024,
parte din alte cheltuieli de exploatare și
cheltuieli cu personalul (la nivel consolidat)

FUZIONAREA ENTITĂȚILOR DE LEASING

• BT Leasing a fuzionat din punct de vedere 
juridic și operațional cu OTP Leasing pe 1 dec. 
2024

• 100% rata de retenție a clienților, cu un număr 
suplimentar de 3.800 clienți care se alătură 
BT Leasing

• Competențe sporite în finanțarea 
echipamentelor agricole, în conformitate cu 
domeniile de interes pentru BT
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CÂȘTIG DIN ACHIZIȚIE

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital

ACTUALIZĂRI PRIVIND CONSOLIDAREA ENTITĂȚILOR OTP
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CREDITE NETE

2020 2021 2022 2023 2024

+4,6% +29,4% +21,5% +12,8% +13,8%

TOTAL DEPOZITE +18,8% +16,3% +13,4% +15,4% +12,2%

VENITURI NETE 
DIN DOBÂNZI -3,9% +6,2% +33,5% +18,1% +28,1%

NFCI -8,2% +22,8% +23,8% +10,8% +14,7%

RENTABILITATEA
CAPITALURILOR 13,67% 18,04% 25,25% 24,41% 27,02%

CAR 22,24% 24,48% 21,61% 21,97% 23,54%

BT INDIVIDUAL GHID 2025

+8%

+6%

+23%

+23%

26%

22%

BANCA TRANSILVANIA

20%

13%

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital



AGENDA

Grupul 
Financiar BT

6

Digital

5

Anexă

7

Sustenabilitate

4

Performanță
financiară

2

Context 
macroeconomic

1

Risc

3



Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital

RON | MIL. 12M 2024

Venituri nete din dobânzi 5.532,2

12M 2023 ∆

4.319,2 28,1%

Venituri nete din speze şi comisioane 1.268,3 1.106,0 14,7%

Venituri nete din tranzacționare 707,5 539,7 31,1%

Alte venituri nete 715,9 472,2 51,6%

VENITURI OPERAȚIONALE 8.223,9 6.437,1 27,8%

Salarii și asimilate (1.945,3) (1.614,0) 20,5%

Depreciere și amortizare (419,5) (404,2) 3,8%

Alte cheltuieli operaționale (1.366,9) (917,2) 49,0%

CHELTUIELI OPERAȚIONALE (3.731,7) (2.935,5) 27,1%

PROFIT OPERAȚIONAL 4.492,2 3.501,7 28,3%

COSTUL RISCULUI (332,2) (373,2) -11,0%

VENIT NET ÎNAINTE DE IMPOZITARE 4.160,0 3.128,5

Cheltuieli cu impozitul pe profit (628,3) (637,9) -1,5%

VENIT NET DUPĂ IMPOZITARE 3.531,7 2.490,6 41,8%

33,0%
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ANEXA 1: CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE, IFRS INDIVIDUAL



ANEXA 1: BILANȚ, IFRS INDIVIDUAL

RON | MIL. DEC. 2024

Numerar și echivalente de numerar 16.908,4

DEC. 2023 ∆

22.286,3 -24,1%
Plasamente la bănci și instituții publice 13.612,1 12.619,3 7,9%
Credite acordate clientelei, net 81.390,0 71.550,4 13,8%
Titluri (de stat) 64.717,1 50.075,5 29,2%
Active imobilizate 1.577,0 1.317,4 19,7%
Active aferente dreptului de utilizare 769,2 698,0 10,2%
Investiții în subsidiare 2.644,7 873,3 202,8%
Creanțe privind impozitul curent 0,0 0,0
Creanțe privind impozitul amânat 388,3 337,3 15,1%
Alte active financiare 2.013,1 1.829,7 10,0%
Alte active nefinanciare 244,1 197,8 23,4%

TOTAL ACTIVE 184.263,9 161.785,0
Resurse atrase de la bănci 1.173,8 1.081,8 8,5%

13,9%

Resurse atrase de la clientelă 150.785,3 134.443,4 12,2%
Împrumuturi de la bănci și instituții financiare 11.209,5 8.583,8 30,6%
Împrumuturi subordonate 2.405,1 2.403,7 0,1%
Datorii cu impozit curent 184,3 113,3 62,7%
Datorii cu impozit amânat 0,0 0,0
Provizioane pentru alte riscuri și cheltuieli 500,1 551,5 -9,3%
Datorii financiare din contracte de leasing 747,9 669,8 11,7%
Alte datorii financiare 2.818,2 1.936,5 45,5%
Alte datorii nefinanciare 220,7 172,0 28,3%

TOTAL PASIVE 170.044,8 149.955,6 13,4%

CAPITAL PROPRIU 14.219,1 11.829,4 20,2%

TOTAL DATORII ȘI CAPITALURI PROPRII 184.263,9 161.785,0 13,9%
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macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital



RON | MIL. 12M 2024

Venituri nete din dobânzi 6.907,8

12M 2023 ∆

5.256,7 31,4%

Venituri nete din speze şi comisioane 1.487,8 1.267,6 17,4%

Venituri nete din tranzacționare 938,3 657,0 42,8%

Alte venituri nete 733,9 543,6 35,0%

VENITURI OPERAȚIONALE 10.067,8 7.725,0 30,3%

Salarii și asimilate (2.599,6) (1.967,5) 32,1%

Depreciere și amortizare (516,7) (450,5) 14,7%

Alte cheltuieli operaționale (1.747,0) (1.087,8) 60,6%

CHELTUIELI OPERAȚIONALE (4.863,3) (3.505,9) 38,7%

PROFIT OPERAȚIONAL 5.204,5 4.219,051 23,4%

COSTUL RISCULUI (575,3) (513,088) 12,1%

Caștig din achiziție 815,7 0,0

VENIT NET ÎNAINTE DE IMPOZITARE 5.444,9 3.706,0 46,9%

Cheltuieli cu impozitul pe profit (712,9) (721,7) -1,2%

VENIT NET DUPĂ IMPOZITARE 4.732,0 2.984,2 58,6%
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ANEXA 2: CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE, IFRS CONSOLIDAT

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital



RON | MIL. DEC. 2024

Numerar și echivalente de numerar 21.950,3

DEC. 2023 ∆

24.252,6 -9,5%
Plasamente la bănci și instituții publice 13.716,0 12.273,0 11,8%
Credite acordate clientelei, net 96.365,9 75.570,9 27,5%
Titluri (de stat) 68.382,0 51.775,4 32,1%
Active imobilizate 2.808,3 2.126,9 32,0%
Active aferente dreptului de utilizare 586,6 514,1 14,1%
Investiții în entități asociate 0,0 1,3
Creanțe privind impozitul curent 0,0 0,0
Creanțe privind impozitul amânat 457,3 354,5 29,0%
Alte active financiare 2.331,4 1.980,1 17,7%
Alte active nefinanciare 433,3 320,4 35,3%
TOTAL ACTIVE 207.031,0 169.169,2
Resurse atrase de la bănci 951,2 1.034,6 -8,1%

22,4%

Resurse atrase de la clientelă 167.827,8 138.053,0 21,6%
Împrumuturi de la bănci și instituții financiare 12.237,7 9.548,6 28,2%
Împrumuturi subordonate 2.530,5 2.423,2 4,4%
Datorii cu impozit curent 240,0 103,9 131,0%
Datorii cu impozit amânat 0,0 0,0
Provizioane pentru alte riscuri si cheltuieli 835,3 651,1 28,3%
Datorii financiare din contracte de leasing 610,4 533,4 14,4%
Alte datorii financiare 3.984,4 2.636,9 51,1%
Alte datorii nefinanciare 365,8 288,1 27,0%
TOTAL PASIVE 189.582,9 155.272,7 22,1%
CAPITAL PROPRIU 16.628,9 13.224,0 25,7%
Interese care nu controlează 819,2 672,5 21,8%
TOTAL DATORII ȘI CAPITALURI PROPRII 207.031,0 169.169,2 22,4%

ANEXA 2: BILANȚ, IFRS CONSOLIDAT
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financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital
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BT Banca Transilvania
BNR Banca Națională a României
BCE Banca Centrală Europeană
NFCI Venituri nete din speze și comisioane
CAR Rata de adecvare a capitalului
RWA Active ponderate la risc
CET 1 Rata fondurilor proprii de nivel 1 de bază

TSCR Cerința totală de capital 

MREL
Cerințe minime de  fonduri proprii și de 
pasive eligibile

OCR Cerința globală de capital

LCR
Indicator de acoperire a necesarului de 
lichiditate

NSFR Indicator de finanțare stabilă netă
ABE Autoritatea Bancară Europeană
NPE Expuneri neperformante

POCI
Activele financiare depreciate, achiziționate 
sau generate 

ECL Pierdere de credit așteptată
IFC International Finance Corporation
AIIB Asian Infrastructure Investment Bank

TLV Simbol bursier pentru Banca Transilvania

SFF Cadrul de finanțare durabilă 
AUM Active administrate

FX Schimb valutar

RWA CR Active ponderate la risc Risc de credit

RWA OP Active ponderate la risc Risc operațional

RWA MR Active ponderate la risc Risc de piață

RWA 
CVA

Active ponderate la risc Risc de ajustare a 
evaluării creditului

STR Securitizare sintetică

COSTUL 
RISCULUI (COR)

Deprecierea sau reluarea deprecierii, inclusiv recuperările, împărțite la
totalul brut al creditelor și avansurilor către clienți și al creanțelor din
leasing financiar, anualizate dacă este necesar. Nu au fost incluse
provizioane pentru riscul de litigiu.

MARJA NETĂ A 
DOBÂNZILOR (NIM)

Venitul net din dobânzi pentru perioadă, minus ajustările pentru active
depreciate la recunoașterea inițială (POCI), împărțit la media activelor
purtătoare de dobândă (numerar și solduri la băncile centrale,
plasamente la bănci și instituții publice, titluri de valoare, credite brute și
avansuri către clienți și creanțe din leasing financiar), excluzând orice
dobândă acumulată, anualizată dacă este necesar. Media activelor
generatoare de dobândă este determinată pe baza soldurilor de la
începutul și sfârșitul anului pe bază consolidată și pe baza soldurilor
lunare pe bază individuală.

RANDAMENTUL 
CAPITALULUI 
ALOCAT (ROE)

Profitul net al perioadei împărțit la capitalul propriu total mediu, inclusiv
interesele care nu controlează, anualizat și capitalizat, dacă este cazul.
Capitalul propriu mediu este determinat pe baza soldurilor de la începutul
și sfârșitul anului pe bază consolidată și pe baza soldurilor lunare pe bază
individuală.

RAPORT CREDITE/ 
DEPOZITE (L/D)

Credite brute, inclusiv creanțe din leasing financiar (pe bază consolidată)
pe depozite.

RAPORT COST / VENIT 
(C/I)

Cheltuieli de exploatare (cheltuieli cu personalul, depreciere și
amortizare, alte cheltuieli de exploatare) împărțite la venituri din
exploatare (venituri nete din dobânzi, venituri nete din speze și
comisioane, venituri nete din tranzacționare, contribuții amânate la
Fondul de garantare a depozitelor bancare și la Fondul de rezoluție, alte
venituri din exploatare, pierderea/ câștigul net din activele financiare
evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global și
pierderea/ câștigul net din activele financiare care trebuie evaluate la
valoarea justă prin contul de profit și pierdere).

NPE 
ABE (AQT-3.2)

Expuneri neperformante determinate pe baza metodologiei ABE și
informațiilor FINREP (FIN 18) la sfârșitul perioadei, pe bază individuală.

RATA DE ACOPERIRE 
A NPE

Determinată pe baza informațiilor FINREP (FIN 18) la sfârșitul perioadei,
ca depreciere cumulată împărțită la totalul creditelor și avansurilor
acordate clienților, pe bază individuală.

DEFINIȚII ȘI ABREVIERI

Context 
macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate

Grupul 
Financiar BT AnexăDigital



MULȚUMIM! 

+40 264 407 150 
+40 264 301 128 

investor.relations@btrl.ro

Calea Dorobanților, Nr. 30-
36, Cluj-Napoca, România
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